Igualmente se dice que la belleza es mala, ya en comparación con otra belleza mayor, siendo aquélla menor y ésta mayor no por la cantidad, sino por el esplendor, o ya porque no corresponde a la cosa a la que se le ha aplicado, de suerte que parece impropia o inconveniente, como no sería decoroso que un hombre paseara desnudo por la plaza, mientras que no es ofensivo verlo en el baño.

Del mismo modo, el orden se dice malo cuando se observa menos de lo debido, de manera que no es malo el orden, sino el desorden, o porque el orden es menor de lo que debería ser o porque no es como debería ser. No obstante, en donde existe algún modo, alguna belleza y algún orden, allí hay algún bien y alguna naturaleza; mas donde no hay ningún modo, ninguna belleza y ningún orden, no hay tampoco bien ni naturaleza alguna.

accommodantur quibus accommodanda sunt; ut ideo dicantur mala, quia sunt aliena et incongrua: tanquam si dicatur aliquis non bono modo egisse, quia minus egit quam debuit, aut quia ita egit sicut in re tali non debuit, vel amplius quam oportebat, vel non convenienter: ut hoc ipsum quod reprehenditur, malo modo actum, non ob aliud iuste reprehendatur, nisi quia non est ibi servatus modus.

Item species mala vel in comparatione dicitur formosioris atque pulchrioris, quod ista sit minor species, illa maior, non mole, sed decore: aut quia non congruit huic rei cui adhibita est, ut aliena et inconveniens videatur: tanquam si nudus homo in foro deambulet, quod non offendit si in balneo videatur.

Similiter et ordo tunc malus dicitur, cum minus ipse ordo servatur: unde non ibi ordo, sed potius inordinatio mala est, cum aut minus ordinatum est quam debuit, aut non sicut debuit. Tamen ubi aliquis modus, aliqua species, aliquis ordo est, aliquid bonum et aliqua natura est: ubi autem nullus modus, nulla species, nullus ordo est, nullum bonum, nulla natura est.

CAPITULO XXIV

SE PRUEBA CON TESTIMONIOS DE LA SAGRADA ESCRITURA QUE DIOS ES INMUTABLE Y QUE EL HIJO ES ENGENDRADO Y NO HECHO

Las verdades que profesa nuestra fe y que de algún modo ha investigado la razón, deben ser corroboradas con testimonios de las Sagradas Escrituras para que aquellos que no pueden penetrarlas por estar dotados de entendimiento más corto las crean por la autoridad divina y así merezcan comprenderlas. Pero los que las entienden, estando menos instruidos en las Sagradas Letras, no piensen que nosotros las profesamos más por obra de nuestro entendimiento que por hallarse contenidas en aquellos Libros.

Y así, que Dios es inmutable se expresa del siguiente modo en los Salmos: *Mudarás las cosas y se cambiarán; pero tú eres siempre el mismo.* Y en el libro de la Sabiduría sobre la misma Sabiduría: *Permaneciendo la misma, todo lo renueva.* De donde el apóstol San Pablo: *Al único Dios, invisible e incorruptible.* Y el apóstol Santiago: *Todo buen don y toda dádiva perfecta viene de arriba, descende del Padre de las luces, en el cual no se da mudanza ni sombra de alteración.*

Además, porque lo que engendra de sí es idéntico a él, dice brevemente el mismo Hijo: *Yo y el Padre somos una sola cosa.* Mas como el Hijo no ha sido hecho y porque por él han sido

CAPUT XXIV

TESTIMONIIS SCRIPTURAE PROBATUR DEUM ESSE INCOMMUTABLEM, FILIUM DEI ESSE GENITUM, NON FACTUM

Haec quae nostra fides habet, et utcumque ratio vestigavit, divinarum Scripturarum testimoniis munienda sunt: ut qui ea minore intellectu assequi non possunt, divinae auctoritati credant, et ob hoc intelligere mereantur. Qui autem intelligunt, sed ecclesiasticis litteris minus instructi sunt, magis ea nos ex nostro intellectu proferre, quam in illis Libris esse, non arbitrentur.

Itaque Deum esse incommutabilem, sic scriptum est in Psalmis: *Mutabis ea, et mutabuntur; tu autem idem ipse es*¹. Et in libro Sapientiae de ipsa Sapientia: *In se ipsa manens innovat omnia*². Unde et apostolus Paulus: *Invisibili, incorruptibili soli Deo*³. Et apostolus Iacobus: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est commutatio, nec momenti obumbratio*⁴.

Item quia id quod de se genuit, hoc est quod ipse est, ita ab ipso Filio breviter dicitur: *Ego et Pater unum sumus*⁵. Quia autem non est factus Filius, quippe cum per illum facta sint omnia; sic scriptum est:

¹ Ps. 101, 27.

² Sap. 7, 27.

³ 1 Tim. 1, 17.

⁴ Iac. 1, 17.

⁵ Io. 10, 30.

hechas todas las cosas, está así escrito: *Al principio era el Verbo, y el Verbo estaba con Dios, y el Verbo era Dios. Estaba al principio con Dios. Todas las cosas fueron hechas por él, y sin él no se hizo nada*, es decir, nada ha sido hecho sin él.

CAPITULO XXV

AQUELLO DEL EVANGELIO: «NADA HA SIDO HECHO SIN ÉL»,
MAL ENTENDIDO POR ALGUNOS

No deben ser escuchadas las interpretaciones extravagantes de los que, fundándose en que el término *nihil* está colocado al final de la frase, pretenden que ha de ser entendido aquí en sentido positivo de algo, y piensan que de este modo atraerán a alguno a esta vana opinión. Alguna cosa—dicen—ha sido hecha, y puesto que ha sido hecha, la nada es algo.

Parece que han perdido el juicio por el afán de contradecir, y no entienden que nada importa que se diga: *Sin él no se ha hecho nada* o *Sin él nada ha sido hecho*, porque, aunque se dijera en este orden: *Sin él nada ha sido hecho*, podrían argüir, no obstante, que el *nihil* es alguna cosa, porque ha sido hecho. Pues lo que verdaderamente es algo, ¿qué importa que se diga: «Sin él ha sido hecha la casa», o bien: «Sin él la casa ha sido hecha», con tal que se entienda que sin él algo, como es la casa, ha sido hecho?

Y así porque se ha dicho: *Sin él no se ha hecho nada*, como quiera que la nada no es alguna cosa, cuando se usa con ver-

*In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*⁶; id est, non est factum sine ipso aliquid.

CAPUT XXV

ILLUD EVANGELII: «SINE IPSO FACTUM EST NIHIL», MALE INTELLECTUM
A NONNULLIS

Neque enim audienda sunt deliramenta hominum, qui *nihil* hoc loco aliquid intelligendum putant, et ad huiusmodi vanitatem propterea putant cogi posse aliquem, quia ipsum *nihil* in fine sententiae positum est. Ergo, iniquunt, factum est; et ideo quia factum est, ipsum nihil aliquid est.

Sensum enim perdiderunt studio contradicendi, nec intelligunt nihil interesse utrum dicatur: *Sine illo factum est nihil*¹; an: *Sine illo nihil factum est*: quia et si illo ordine diceretur: *Sine illo nihil factum est*; possent nihilominus dicere, ipsum nihil aliquid esse, quia factum est. Quod enim revera est aliquid, quid interest utrum ita dicatur: «Sine illo facta est domus», an: «Sine illo domus est facta»: dum intelligatur aliquid sine illo factum, quod aliquid domus est?

Ita quia dictum est: *Sine illo factum est nihil*; quoniam nihil utique non est aliquid, quando vere et proprie dicitur: *Sine illo fac-*

dadera propiedad, no importa que se diga: *Sin él no se hizo nada*, o bien: *Sin él nada ha sido hecho*.

Porque ¿quién querrá hablar con hombres que, al oír lo que he dicho: «Nada importa», contestaran: «Luego importa algo, porque ese nada es algo»?

Mas los que conservan sano y equilibrado el juicio, clarísimamente ven que lo mismo se entiende cuando dije: «Nada importa», que se entendería si hubiera dicho: «No importa nada.» Pero si aquéllos preguntasen a alguno: «¿Qué has hecho?», y éste les respondiese que no había hecho nada, consecuentemente podrían calumniarle diciéndole: «Luego has hecho algo, porque no has hecho nada, pues ese nada es algo.» Pero tienen al mismo Señor, que pone esta palabra al fin de una sentencia, diciendo: *Y en secreto no he hablado nada*. Lean, por tanto, y callen.

CAPITULO XXVI

LAS CRIATURAS HAN SIDO HECHAS DE LA NADA

Como todas las cosas que Dios no engendró de sí, sino que las hizo por su Verbo, no las hizo de cosas que ya estaban hechas, sino de lo que no existía de ningún modo, es decir, de la nada, por eso se expresa así el Apóstol: *El cual llama las cosas que no son, como las que son*. Y más claramente está escrito en el libro de los Macabeos: *Ruégote, hijo, que mires al cielo y a la tierra, y veas cuanto hay en ellos, y entiendas que no*

tum est nihil: sive: *Sine illo nihil factum est*, vel, *nihil est factum*; nihil interest.

Quis autem velit loqui cum hominibus, qui hoc ipsum quod dixi: «Nihil interest», possunt dicere: «Ergo interest aliquid, quia ipsum nihil aliquid est?»

Hi autem qui sanum habent cerebrum, rem manifestissimam vident, hoc idem intelligi cum dixi: «Nihil interest», quod intelligeretur si dicerem: «Interest nihil». At isti si alicui dicant: «quid fecisti?», et ille respondeat, nihil se fecisse: consequens est ut ei calumniarentur dicentes: «Fecisti ergo aliquid, quia nihil fecisti; ipsum enim nihil aliquid est». Habent autem et ipsum Dominum in fine sententiae ponentem hoc verbum ubi ait: *Et in occulto locutus sum nihil*¹. Ergo legant, et taceant.

CAPUT XXVI

CREATURAS EX NIHILO FACTAS ESSE

Quia ergo Deus omnia quae non de se genuit, sed per Verbum suum fecit, non de his rebus quae iam erant, sed de his quae omnino non erant, hoc est, de nihilo fecit, ita dicit Apostolus: *Qui vocat ea quae non sunt, tanquam sint*¹. Apertius autem in libro Machabaeorum scriptum est: *Oro te, fili, respice ad caelum, et terram, et omnia quae in eis sunt:*

¹ Ibid. 18,20.

¹ Rom. 4,17.

⁶ Ibid. 1,1-3.

existía aquello de lo cual nos hizo el Señor Dios. Y también lo que está escrito en los Salmos: *El lo dijo, y todo fué hecho.*

Manifiesto es que no engendró de sí estas cosas, sino que las hizo en virtud de su palabra y mandato. Mas lo que no hizo de sí, ciertamente que lo hizo de la nada; pues no existía cosa alguna de la cual pudiera sacarlo, como abiertamente dice el Apóstol: *Porque de él y por él y en él son todas las cosas.*

CAPITULO XXVII

LA EXPRESIÓN «EX IPSO» NO SIGNIFICA LO MISMO QUE «DE IPSO»

La expresión *ex ipso* no significa lo mismo que *de ipso*. Pues lo que es de él puede decirse que es por él; mas no todo lo que es por él se dice rectamente que es de él. El cielo y la tierra existen por él, puesto que él los hizo; pero no los hizo de él mismo, porque no son de su misma substancia.

Como si un hombre engendra un hijo y hace una casa: por él es el hijo y por él es la casa; pero el hijo es o sale de él, y la casa es de tierra y de madera. Mas esto último sucede así porque es hombre y no puede hacer cosa alguna de la nada; pero Dios, de quien, por quien y en quien son todas las cosas, no tenía necesidad de materia alguna que él no hubiera hecho, para ayudar a su omnipotencia.

*vide, et scito quia non erant, ex quibus nos fecit Dominus Deus*². Et illud quod in Psalmo scriptum est: *Ipse dixit, et facta sunt*³.

Manifestum est, quod non de se ista genuerit, sed in verbo atque imperio fecerit. Quod autem non de se, utique de nihilo. Non enim erat aliud unde faceret, de quo apertissime Apostolus dicit: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*⁴.

CAPUT XXVII

EX IPSO ET DE IPSO NON IDEM SIGNIFICARE

Ex ipso autem non hoc significat, quod *De ipso*. Quod enim de ipso est, potest dici ex ipso: non autem omne quod ex ipso est, recte dicitur de ipso. Ex ipso enim caelum et terra, quia ipse fecit ea: non autem de ipso, quia non de substantia sua.

Sicut aliquis homo si gignat filium, et faciat domum, ex ipso filius, ex ipso domus: sed filius de ipso, domus de terra et ligno. Sed hoc quia homo est, qui non potest aliquid etiam de nihilo facere: Deus autem ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, non opus habebat aliqua materia, quam ipse non fecerat, adiuvari omnipotentiam suam.

² Mach. 7.28.

³ Ps. 148,5

⁴ Rom. 11.36.

CAPITULO XXVIII

EL PECADO NO ES OBRA DE DIOS, SINO DE LA VOLUNTAD DE LOS PECADORES

Por tanto, cuando oímos decir que *todas las cosas son de él, por él y en él*, debemos entender ciertamente que se refieren a todas las cosas que naturalmente existen. Pues no existen por él los pecados, que no conservan la naturaleza, sino que la vician y corrompen. De muchas maneras atestigua o prueba la Sagrada Escritura que los pecados son obra de la voluntad de los pecadores, especialmente en aquel pasaje en el que dice el Apóstol: *¿Y piensas tú, que condenas a los que eso hacen y, con todo, lo haces tú, que escaparás al juicio de Dios? ¿O es que desprecias las riquezas de su bondad, paciencia y longanidad, desconociendo que la bondad de Dios te atrae a penitencia? Pues conforme a tu dureza y a la impenitencia de tu corazón, te vas atesorando ira para el día de la ira y de la revelación del justo juicio de Dios, que dará a cada uno según sus obras.*

CAPITULO XXIX

DIOS NO ES MANCILLADO POR NUESTROS PECADOS

No obstante que están en Dios todas las cosas que ha creado, no pueden los que pecan mancillarle a él, de cuya sabiduría se dice: *Se extiende y lo penetra todo a causa de su pureza, y en ella nada hay manchado.*

CAPUT XXVIII

PECCATA NON EX DEO, SED EX VOLUNTATE ESSE PECANTIAM

Cum autem audimus: *Omnia ex ipso, et per ipsum, et in ipso*; omnes utique naturas intelligere debemus quae naturaliter sunt. Neque enim ex ipso sunt peccata, quae naturam non servant, sed vitiant, quae peccata ex voluntate esse peccantium multis modis sancta Scriptura testatur, praecipue illo loco quo dicit Apostolus: *Existimas autem hoc, o homo qui iudicas eos qui talia agunt, et facis ea, quoniam tu effugies iudicium Dei? An divitias benignitatis et patientiae eius et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam patientia Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum duritiam autem cordis tui et cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua*¹.

CAPUT XXIX

PECCATIS NOSTRIS DEUM NON INQUINARI

Nec tamen, cum in Deo sint universa quae condidit, inquinant eum qui peccant, de cuius sapientia dicitur: *Attingit autem omnia propter suam munditiam, et nihil inquinatum in eam incurrit*¹.

¹ Ibid. 2,3-6.

¹ Sap. 7,24.25.

Es necesario, pues, que así como creemos que Dios es incorruptible e inmutable, creamos también, consiguientemente, que no puede ser mancillado.

CAPITULO XXX

LOS BIENES MÁS IMPERFECTOS Y TERRENOS SON TAMBIÉN OBRA DE DIOS

Que también hizo Dios los bienes inferiores, esto es, los terrenos y caducos, lo enseña claramente el Apóstol en aquel pasaje en donde, hablando de los miembros de nuestro cuerpo, dice: *De esta suerte, si un miembro es honrado, todos los otros a una se gozan, y si padece un miembro, todos los miembros padecen con él;* y también dice en el mismo lugar: *Dios ha dispuesto los miembros en el cuerpo, cada uno de ellos como ha querido, y Dios dispuso el cuerpo dando mayor decencia al que carecía de ella, a fin de que no hubiera escisiones en el cuerpo, antes todos los miembros se preocupen por igual unos de otros.*

Y todo esto que así ensalza el Apóstol en el modo, en la belleza y en el orden de los miembros de nuestra carne, se halla también en el cuerpo de todos los animales, lo mismo en los más grandes que en los más pequeños; pues la carne pertenece a la categoría de los bienes terrenos y, por consiguiente, a la de los más imperfectos.

Oportet enim, ut sicut Deum incorruptibilem et incommutabilem, ita consequenter etiam incoinquinabilem credamus.

CAPUT XXX

BONA ETIAM MINIMA ET TERRENA ESSE A DEO

Quia vero et minima bona, hoc est, terrena atque mortalia ipse fecit, illo Apostoli loco sine dubitatione intelligitur, ubi loquens de membris carnis nostrae: *Quia si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra; et si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra;* etiam hoc ibi ait: *Deus posuit membra, singulum quodque eorum in corpore prout voluit; et, Deus temperavit corpus, ei cui deerat maiorem honorem dans, ut non essent scissurae in corpore, sed idem ipsum ut pro invicem sollicita sint membra*¹.

Hoc autem quod sic in modo et specie et ordine membrorum carnis laudat Apostolus, in omnium animalium carne invenis, et maximorum et minimorum; cum omnis caro in bonis terrenis, ac per hoc minimis deputetur.

¹ 1 Cor. 12,26.18.24.25.

CAPITULO XXXI

CORRESPONDE A DIOS LO MISMO EL CASTIGAR QUE EL PERDONAR LOS PECADOS

Y así, porque pertenece al juicio divino y no al humano el determinar la cualidad y la cantidad de la pena debida a cualquier culpa, está escrito: *¡Oh profundidad de la riqueza, de la sabiduría y de la ciencia de Dios! ¡Cuán insondables son sus juicios y cuán inescrutables sus caminos!* Y también que por la bondad de Dios son perdonados los pecados a los arrepentidos, lo demuestra suficientemente el hecho de haber sido enviado Jesucristo, el cual murió por nosotros, no en su naturaleza divina, sino en la nuestra, que tomó de la mujer. El Apóstol ensalza en estos términos la bondad de Dios y su amor hacia nosotros: *Dios probó su amor hacia nosotros en que, siendo pecadores, murió Cristo por nosotros. Con mayor razón, pues, justificados ahora por su sangre, seremos por él salvos de la ira, porque si, siendo enemigos, fuimos reconciliados con Dios por la muerte de su Hijo, mucho más, reconciliados ya, seremos salvos en su vida.*

Y para demostrar que no hay iniquidad en Dios cuando inflige a los pecadores el castigo merecido, dice así: *¿Qué diremos? ¿Es por ventura Dios injusto al castigar en ira?*

Finalmente, con breves palabras advierte en otro lugar que tanto la bondad como la severidad son obra de Dios, diciendo:

CAPUT XXXI

PUNIRE AC DONARE PECCATA PERAEQUE AD DEUM PERTINERE

Item quia cuique culpae qualis et quanta debeatur poena, divini iudicii est, non humani, sic scriptum est: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius!*¹ Item quia bonitate Dei donantur peccata conversis, hoc ipsum quod Christus missus est, satis ostendit; qui non in sua natura qua Deus est, sed in nostra quam de femina assumpsit, pro nobis mortuus est: quam Dei bonitatem circa nos et dilectionem sic praedicat Apostolus: *Commendat, inquit, suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est: multo magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius: multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius*².

Quia vero etiam cum peccatoribus poena debita redditur, non est iniquitas apud Deum, sic dicit: *Quid dicemus? Numquid iniquus Deus, qui infert iram?*³

Uno autem loco et bonitatem et severitatem ab illo esse breviter admittit, dicens: *Vides ergo bonitatem et severitatem Dei: in eos quidem qui*

¹ Rom. 11,35.

² Ibid. 5,8-10.

³ Ibid. 3,5.

Considera, pues, la bondad y la severidad de Dios: la severidad para con los caídos, para contigo la bondad si permanecieres en la bondad.

CAPITULO XXXII

EL MISMO PODER DE HACER DAÑO PROCEDE DE DIOS

De igual manera, porque también el poder de los que hacen daño no procede sino de Dios, dice la Sabiduría: *Por mí reinan los reyes y por mí los tiranos sujetan la tierra.* Y el Apóstol: *No hay potestad sino de Dios.* Y que esto se hace justamente, está confirmado en el libro de Job: *El que hace reinar al hipócrita a causa de la perversidad del pueblo.* Y del pueblo de Israel dice el mismo Dios: *Yo les he dado un rey en mi cólera.*

No es, pues, injusto que se dé a los malvados la potestad de dañar para que se pruebe la paciencia de los buenos y sea castigada la iniquidad de los malos. Y así, por el poder concedido al diablo, fué probado Job para que apareciera justo, y Pedro tentado para que no presumiera de sí, y Pablo sufrió el aguijón de la carne para que no se ensoberbeciese, y Judas condenado para que se ahorcase.

Por tanto, el mismo Dios ha hecho justamente todas estas cosas por el poder que concedió al demonio; sin embargo, no porque hayan sido justamente realizadas, sino por la inicua *ceciderunt, severitatem; in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate*⁴.

CAPUT XXXII

A DEO ESSE ET IPSAM NOCENDI POTESTATEM

Item quia etiam nocentium potestas non est nisi a Deo, sic scriptum est loquente Sapientia: *Per me reges regnant, et tyranni per me tenent terram*¹. Dicit et Apostolus: *Non est enim potestas nisi a Deo*². Digne autem fieri, in libro Iob scriptum est: *Qui regnare facit, inquit, hominem hypocritam, propter perversitatem populi*³. Et de populo Israel dicit Deus: *Dedi eis regem in ira mea*⁴.

Iniustum enim non est ut improbis accipientibus nocendi potestatem, et bonorum patientia probetur, et malorum iniquitas puniatur. Nam per potestatem diabolo datam, et Iob probatus est ut iustus appareret⁵, et Petrus tentatus ne de se praesumeret⁶, et Paulus colaphizatus ne se extolleret⁷, et Judas damnatus ut se suspenderet⁸.

Cum ergo per potestatem quam diabolo dedit, omnia iuste ipse Deus fecerit, non tamen pro his iuste factis, sed pro iniqua nocendi voluntate,

⁴ Ibid. 11,22.

¹ Prov. 8,10.

² Rom. 13,1.

³ Iob 34,30.

⁴ Os. 13,11.

⁵ Iob 1 et 2.

⁶ Mt. 26,31-35.69-75.